quoque necessarius videtur, quod praeter ilium alius hungarorum
5 confessarius non sit. Si tarnen Martinus Undo deberet Viennam re-
mitti, et aptius esset ad sacerdotium, et R.P.tas V. P. Marcum pro eo

4 Vide supra, doc. 60.
5 Una cum epistula diei 15 iulii 1581 ad Regem, in qua legitur: « Quae ex

Transylvania tardius allata sunt, non videntur cum castris congruere; quando
tarnen M. tas V. etiam inter armorum strepitus, quae Summi Dei gloriam et
animarum salutem complectentur, non solet contemnere, mittenda duxi. De
administris, sine quorum opéra Pater Vangrovetius negat posse suos commode
illic regere, itemque de apostólico seminario instituendo diligentissime cum S.mo
Domino N. per litteras egi, speroque S.tem S. utrique necessitati opportune
consulturam » Mon. Pol. Vat. IV 719.
1 Cf. supra, doc. 67.
2 Vide epistulam diei 1 iulii 1581; supra, doc. 67.
3 M. Pitaèio; cf. »6. adn. 6.
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vellet in Transsilvaniam mitti, conarer rem sic instituera cum Vien-
nam rediero.
Cum P. Carminata, visitator Poloniae, transiret per Austriam,

Viermae notavit duos alios fratres, unum hungarum: Nicolaum Mar- ю
tonium 4, et alterum polonum : Albertum Cholocoschi 5, quos se pe-
titurum ait. De quibus duobus, praeterquam quod Viennae necessarii
sint, sunt aliae difficultates, quo minus expedit ut nunc locum mutent.
Nam Nicolaus est adhuc iuvenculus, immaturus et nuper caepit cum
fructu cursum audire, et est aptissimus ad Studium philosophicum, ut 15
citra damnum amoveri nequeat. Alter propter quendam casum, qui
contigit illi in Polonia, propter quern et inde fuit ablegatus, non vide-
tur tuto in illas partes remitti posse. De quibus scribam P. Carmi-
natae. Si tarnen esset tanta nécessitas, et R. P.tas V. sic iuberet,
parati sumus omnia faceré et pati, dummodo s. obedientiae satis- 20
faciamus e...

70

P. 1OANNES LELESZI S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Alba lulia 8 augusti 1581 — Romam

TEXTUS: Germ. 159, l()8r-v, \\0r-v; autographum, ex quo Romac
fxcerpta sunt nn. 2-5, quae apographa códice Germ. 160 127r-7av continen-
tur. Quibus paragraphis usus est scriptor litterarum annuarum domus
professae romanae; cf. Rom. 126 \jb 234^-5 (manu Patris Piatti exara-
tum); et Rom. i&j l 143-6. — In f. IWv manu Patris H. Piatti S.I.: «Ex
littcris P. loannis Lelesii S.I. scriptis ad P. Generalem sexto Idus augusti
anno 81 ».

EDITIO: VEKESS, Epistolac I 145-48.

14 Nam del. Martinu[s] || 15 audire del. ut.

4 M. Martern; cf. supra, doc. 63 § 5 et adn. 25.
6 « Albertus Kolakowski, masoviensis polonus, annorum 40, sanus licet

ruptus. Est in Societate a maio 1568. Seit legere et scribere. Dispensator, ump-
tor, infirmarius, sacristanus, cocus, procurator pagorum. Coadiutor tem-
poralis formatus in sept. 1570 » Ex catalogo collegii viennensis (IX 1584)
Austr. 24 7v-8r.

6 « De duobus illis quos designarat P.Carminata, is nihil dum ad nos scrip-
sit; si scribet, utemur Keverentiae V. informatione; nam ñeque nobis videntur
admodum apti ad taleni missionem, quod iuvenes sint et studia non absolvo-
rint » Ex ep. P.is Generaiis diei 30 äug. 1581 ad P. Blyssem; in Austr. i I 101.
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SCRIPTORES: SACCHINUS, Historia V p. 26 et SOCHER, Historia 273.

SUMMARIUM: 1. Dificultas mittendi epistulas ob defectum tabeliariorum.
— 2. Quo in statu desolate religio catholica fuit, cum ipse anno iyj<) in Tran-
sylvaniam venerat. — 3. De initiis collegii. — 4. De pia morte Principis.—
5. Post eius mortem nihil malí Societas ab kaereticis passa est. — 6. Ipse,
una cum P. Toros, Albae precario vivunl. Bono quodam coadiutore indigent.

Reverende adraodum in Christo lesu Pater.

1. Credo, libenter R.P.tas T. scire cuperet, quis sit nunc status
rerum nostrarum in hac ultima, et propemodum indica provincia,
Transylvania. Nam quod non omnia P.tas V. intelligere possit, causa

5 est provinciae huius natura, quae semper externorum hominum et
vicinarum gentium consuetudinem fugit et abhorrait. Itaque vix ratio
iniri potest mittendarum literarum vel Viennam, vel Cracoviam, tan-
turn abest Romam et regiones longinquas.
2. Cum in hoc regnum anno 79 venissem 1, nullam prorsus scin-

10 tillam catholicae religionis inveni, praeterquam Claudiopoli apud
pauperculas quasdam mulieres, quae eundo victum quaerebant; et
principem illustrissimum Christophorum Baton de Somlio, fratrem
germanum Regis Poloniarum. Cuius quidem animus, etsi constans
semper in catholica religione tenenda fuit, professione tarnen et arti-

15 culorum explicatione (cum dudum iam nullum habuisset catholicum
doctum, per quern instituí potuisset) deviabat plurimum. Verum in eo
reducendo nulla fuit difficultas, seu potius edocendo. Itaque sicut in-
sperato veneram, ita cum discedere vellem, libentissime pro Societatis
collegio abbatiam quandam, olim huius regni opulentissimam, cum

20 oppido et duobus pagis obtulit. Ita ego concionibus intentus aestate
una ex volúntate R. P. Lanoy г adventum nostroram in Transylvania
solus expectavi. Templo interim Claudiopoli occupato, vel ibi con-
cionabar, vel in aula Principis, vel in comitiis regno universo.

3. Eodem anno ad festum Michaelis supervenit R.P. Provincialis
25 Poloniae 3 cum undecim sociis a Rege missis, qui dum scholae in civi-

U uendo ms. \\ 20 concionibus del. inatten[tus] corr. еж atten[tus]

1 Primus qui de Societate in Transylvaniam ingressus est, fuit P. Leleszi;

cf. MÄH I 27*-28* et passim.
2 N. Lanoy (1507-1581), belga, visitator provinciae Austriae 1577-78;

cf. MÄH I 14*-15* et passim. De descensu Leleszi primum in missionem agrien-
sem, deinde in Transylvaniam cf. MÄH I doc. 305 311 332.
3 Franciscus Sunyer; de hoc itinere in Transylvaniam cf. eius epistulam,

diei 5 oct. 1579, ad Nuntium ap. in Polonia; MÄH I doc. 359.
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täte erigerentur, nobis habitationes aptarentur in monasterio, interim
baud longe ab urbe in abbatia annum unum scholis pro tempore ex-
tructis docuerunt et habitarunt 4. Anno autem 81, cum iam et scholae
quinqué perfectae essent et domus nostra utcunque extructa, iubente
Principe illustrissimo, veni Claudiopolim ad comitia regni, quae in- 30

dicta potissimum erant ad deligendum in principem regni filium,

quem habebat unicum, et qui iam per annum in disciplina Societatis
sub manu nostra Albae fuerat. Quo cum venissem, antequam Prin
ceps urbem cum filio subiret, migravimus in urbem triduo ante, ne
et mihi manendum in hospitio externo esset, et ut aspectu et consue- 35
tudine nostrorum ad aliquod saltern tempus fruerer &,

4. Electo in principem regni filio octenni, ac duce salutato, nihil
antiquius illi fuit, quam ut deinceps [I08v] omne Studium in catholi-
cam religionem conferret. Itaque decreto etiam regni firmatum in iis-
dem comitiis est, ut cuiuscunque oppidi aut civitatis pars aliqua nu- 40

merosa catholicam optasset religionem, sine fraude esset principi ca-
tholicum illis introducere sacerdotem e. Eodem autem tempore ade-
rant vasarhelienses ' ex metrópoli Siculorum cives, qui enixe apud me
et Principem illustrissimum contendebant de templo quodam haereti-
cis eripiendo nobisque assignando 8. Idem satagebant lugasienses 9 45

et caranzebesienses 10, qui omnes benignum a Cel.ne S. responsum tu-
lerant, se mox ut Albam repetivissemus, daturum operam, ut voti
compotes fièrent. Sed ecce in medio cursu catholicae religionis infir
man in via coepit ; unde céleri cursu Albam deductus in vigilia Pente
costés desperare de salute medici coeperunt. Pridie Corporis Christi 50

vocatus sum, ut quae salutis animae essent, procurarem. Quem ut
adii, non secus excepit, ac si de coelo lapsus angélus illi adfuissem;
orare, ne in illa extrema hora illi deessem, morienti adessem, ad pre
ces concipiendas et hortarer et edocerem. Denique nihil eorum inter-
misit, quae ad pu Principis animum et zelum declarandum faceré 55

videbantur. Itaque etsi elapsa dominica confessus de peccatis monacho
franciscano fuerat, Eucharistiamque sumpserat, nihilominus ad repe-
tendam confessionem hortatus sum, paruitque libenter. lis igitur re-

40 civitas ms.

* Cf. ib., doc. 370.
5 Ci. supra, doc. 63 § 2.
6 Decretum vide inferius, doc. 76 § 2.
7 Marosvásárhely (Tirgu-Mures).
8 Cf. supra, doc. 59 § 4.
9 Karánsebes (Caransebes).
10 Lugos (Lugoj).
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petitis, quae ad rem máxime faceré videbantur, ad testamentum con-
60 dendum venimus. Sed is iam antea proceribus aliquot regni praesenti-
bus negaverat se quicquam facturum. Tandem victus pauca quaedam
mihi dixit, cum prius me proceres obtestati fuissent, ut vel coram me
ad aliquid dicendum evinceretur, ne penitus intestatus excederet, re-

gnumque periculis infinitis exponeret. Ex hiñe ad preces conversi
65 dies tres noctesque totidem psallendo extraximus. Nunquam ego vidi
non dico principem, sed religiosum orationis avidiorem. Nunc psal-
mos canendo, nunc sólitas orationes recitando, nunc de rebus divinis
verba faciendo, vel audiendo, indefessum semper animum exhibuit.
Nullum unquam sensit toedium, sed quo diutius protraxeramus, tan-

70 to ad plura suggerendum me hortabatur. Unum psalmum: In te Do
mine speravi u - - ampb'us sexcenties repetivit. Tandem deficiente
lingua, die sabbati, versum ilium: In manus tuas Domine commendo
spiritum meum 12 etc. — cum lingua non posset, stridore vocis ab au
rora usque ad undecimam indefesse repetens, substitit. Ac usque ad

75 tertiam sine sensu omni iacens prope quartam animam Deo sanctam
reddidit 13. Veré pius Princeps et de Societate optime meritus, ut qui
nostros non secus ac filios habuerit.

5. Eo defuncto, etsi multis res nostrae in arcto positae videren-
tur, ac ut ita dicam, in filo penderé, nihilominus, Deo ita res nostras

so gubernante, cum ex proceribus nullus sit catholicus, nihil mitius illis
expertus sum. Imo ipsi consolari, spem [llOr] erigere, Studium, ope-
ram et laborem omnem Societati offerre, denique nihil omitiere eo-
rum, quae ad benevoli amici officium spectare viderentur. Quod et

reipsa praestiterunt. Nam quae a Cel.ne sua aedificando collegio summa

85 pecuniae deputata erat 14, sponte obtulerunt, ducentosque florenos,

qui residui erant R.P. Rectori persolverunt. Idem ipsi auctores fue-
runt, ut Princeps nuper ab ipsis electus, prout foelicis memoriae

parens ordinaverat, a nostris erudiretur, catholicamque religionem po-
tius quam arrianam impietatem imbiberet. Atque ita usque nunc res

90 perdurant. De futuro huius regni statu R.P.ti T. scribere nil possum.
Rex enim Poloniae, ubi a Moscho redierit, arbitratu suo disponet,
cuius in conservanda Societate diligentiam et solicitudinem quater-
nae15 eius literae ad proceres huius regni scriptae testantur.

11 Ps. 30, 2 et 70, i.
12 Le. 23, 46.
18 Die 27 maii 1581; cf ea quae idem P. Leleszi de morte Principie ad Regem

Poloniae referebat die 28 maii; supra, doc. 59.
к Cf. supra, doc. 61 § 3.
15 Cf. supra, doc. 66. Quae tarnen litterae Régis desiderantur.
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6. Ego interim cum P. Georgio Toros Albae cum Principe illu
strissime versor. Coadiutorem nullum habemus. Reverende in Chris- 95
to Pater, precario vivimus, quasi ex culina Principis illustrissimi.
Undo quantas patiamur molestias, R. P. Rector18, qui interdum hue
excurrit, dicere potest. Haeretici sunt officiales omnes, coci omnes.
Aula est dissolutissima. Nullum tempus prandii certum. Interdum da-
tur, interdum non datur. Quod datur, irridendo datur, conviciando, 100
minando. Nos ipsi concionari debemus in templo: ego quidem ante
prandium, socius autem a prandio catechismum. Momentis singulis
adesse debemus Principi puero, ne curam quidem domus habere pos-
sumus. Ouaeso ergo R. tiam V. per lesum Christum, sit finis tandem
huius rei. lam tertius instat annus, quod sine coadiutore hoc modo 105
maneo. Praestet mihi tantum P.tas V. tandem, quantum non denega-
ret vel fortissimo. Assignet nobis coadiutorem modestum, pium, hu-
milem, devotum, exempli optimi (ut in regno tali requiritur) qui et
domus curam habeat et templi, et quae nobis ad vescendum dabun-
tur, paret. Eximat nos, quaeso, tandem post tot annos tantis moles- no
tiis, quas patimur et passi sumus, subinde etiam forte non sine scan-
dalo, a praefecto culinae et cocis haereticis, qui tantum abest, ut sua
dent, ut et Principis quae dare debent, nunquam sine contumelia
et iurgiis dent. Si R. P. Rector copiam haberet coadiutorem, haud du-
bie daret Claudiopoli; sed et qui ex Polonia mittuntur, novitii sunt, из
et iam tres ex ipsis reversi sunt ad vomitum 17. Itaque forte non mi-
norem me patitur penuriam, máxime cocorum, quem forte ne nunc

quidem habet.
Hic Albae, lesu Christo sit laus, in dies maior porta patefit ca-

tholicae religioni. Principis enim avia cum sorore, iussu Regis, amo- 120

tae sunt ab aula. Itaque haretici concionatores paulatim destituuntur
auditoribus splendidis. Nostri autem in dies crescunt. Ex praetorianis
railitibus multi iam, per Dei gratiam, redierunt.
lesus Christus P.tem V.R. quam diutissime servet incolumem.

Cuius sacrifiais et precibus nos unice commendamus. 125

Albae luliae, 6 idus augusti. Anno 1581.
Paternitatis Vestrae

indignus servus
loannes Lclesius

Inscriptio: Admodum R. do in Christo P. Claudio Aquaviva, pro 130
[Societatis] lesu praeposito generali. Romae.

1 1 7 ne sup.

le lacobus Wujek, collegii claudiopolitani rector.
17 De coadiutoribus collegii claudiopolitani cf. supra, doc. 63 § 5 et in-

ferius, doc. 72 § 9.
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P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 18 augusti 1581 — Romam

TEXTUS: Germ. 159 124r-5i>, autographum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 148-54. — SYGAÑSKI, Korespondencya
n. 54.

SUMMARIUM: 1. Nonnullas epistulas perceptas recenset. — 2. Principe
demortuo, Rex Poloniae auctoritate sua haereticos compescuit ne Societati
nocerent. — 3. De successu scholarum deque institutione invents Principes. —
4. De aedificiis. — 5. De novo provinciae praeposito deque statu personali. —
6. P. Odescalchi aegrotus difficulter alio transferri potest. — 7. Advenif P.
Sfondrato, qui consilium de futuro petit. — 8. De « Postillis » suis iterum
in lucem edendis. — 9. P. Odescalchi commodius fartasse per Ragusium
in Italiam mitti posset. — 10. Fructus spirituals Claudiopoli et Albae col-
lecti. - - 11. De summa Regis benevolentia, cuius potestate Transylvania
gubernatur.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Quas ad me R.P.tas T. ultima martii literas dare dignata est 1,
eas ego hic 9 augusti primum accepi ; satis quidem seras, verum gratis-
simas et expectatissimas. Ego vero et ultima decembris anni praete-

5 riti scripseram R.P. Vicario 2, et hoc anno 28 februarii scripsi rursus
R.P.ti T. et literas consultorum meorum una misi3. Deinde rursus 13
aprilis 4 et post mortem Principis nostri, posteaquam in civitatem
commigravimus, scripsi rursus nominatim R.tiae V. et R.P. Hoffaeo*
ac P. Magio e 2 iunii '.

1 Cum codices ARSI in quibus epistulae Patris Generalis ad provinciam
Poloniae datae transcriptae sunt, omnes perierint, etiam huius epistulae tex-
tus ignotus nobis remanet.
2 Rectius die 26 dec. 1580; videsis supra, doc. 49.
8 Quae omnes desideranljur.
4 Die 12 apr. 1581; videas supra, doc. 55.
5 Paulus Hoffaeus (c. 1524-1608), praepositus provinciae Germaniae Sup.

(1569-81); ab anno 1581 Romae assistons pro Germania; cf. de eo DUHR,
Geschichte I 780-98).
« Laurentius Maggio, olim provinciae Austriae praepositus (cf. MAH I

15*); ab anno 1581 Romae assistons pro Italia; cf. supra, doc. 55 adn. 16.
7 Epistulam eius ad P. Generalem videsis supra, doc. 63; quae au tein Patri

Hoffaeo et Patri Maggio datae sunt, desiderantur.

DOC. 71 - CLAUDIOPOLI 18 Al'G. 1581 - ROMAM 155

De R.tiae V. in nostrum superiorem electione Domino Deo, qui Ю
eius procul dubio autor fuit, agimus gratias 8. Nee dubitamus eundem
R. tiae T. vires abunde suppeditaturum, ut hoc officio rite perfunga-
tur ad ipsius gloriara et animarum salutem. Id quod nostris etiam,
licet indignis precibus ab ipso impetrare conabimur. Consolatio vero et
exhortatio R.P.tis T. fuit mihi sane gratissima atque iucundissima. 15
Sed quia ab ea perfectione, quam a me et vocatio mea et officium hoc

quod sustineo, et R.tia T. requirit, absum longissime, idcirco et R.tiae
T. et aliorum precibus adiuvari humilime peto. Equidem dabo ope-
ram, ut admonitio paterna R.tiae T. ne frustra omnino facta esse
videatur. 20

2. De successu huius collegii sie habeat R. P. tas T. Post mortem
Principis nostri, quae incidit in 27 maii e, non defuerunt nobis timoris
occasiones, ne ab adversariis aliquid innovaretur. Verum ea fuit divi-
nae circa nos providentiae ratio, quod nihil nobis molesti accidit.
Scripsimus illico literas Regiae M. ti in Poloniam 10, qui nihil cuneta- 25
tus literas humanissimas nobis misit11, quibus nos bono animo esse
iussit, et prolixe omnia pollicitus est, quae etiam magna iam ex parte
praestitit. Nam et fundationem novam collegii fecit12, auctam tribus
pagis, et ad illas romanas annotationes correctam, eamque per suum
Cancellarium 13 inde ex Polonia ad nos misit. Quin et eidem Cancellario 30

praecepit, ut legitimara possessionem horum pagorum in eius prae-
sentia (statuitionem hie vocant) nobis traderent 14. Et iam privilegium
hoc seu literas fundationis vidimus, earumque exemplum autenticum
primo quoque tempore mittam R.P.ti T.15
3. Scholae etiam nostrae et contienes toto hoc tempore suum cur- 35

sum tenuerunt. Imo et discipuli nobiles accedunt complures in dies,
nonnullis tarnen etiam interdum recedentibus. Nostri qui sunt Al-
bae 16, ita iubente Rege ex Principis testamento, sicut prius, Princi-

30 inde sup. | 33 hex; del. fu[ndationis] | autenticum sup. \\ 38 Rege del. et

8 Cf. supra, doc. 63 § 1.
» Cf. supra, doc. 59 § 1.
10 Videsis supra, doc. 59 et 60.
11 Videas supra, doc. 64-66.
12 Litteras fundationis vide supra, doc. 56.
13 Martinus Berzeviczy, cancellarius; cf. supra doc. 56 ad. 13.
14 Litterae Sigismundi Báthory, quibus Societatem lesu in légitimait!

possessionem bonorum collegii claudiopolitani introducit, vide infra, doc. 83.
15 Exemplum Romam missum exstat in Austr. 224 34r-7r; cf. supra, doc.

56 introd. n. 5.
16 P. Leleszi et P. Toros; cf. supra, doc. 60 § 6.

14
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pern modernum, puerum 9 circiter annorum adhuc erudiunt 17, et qui-
40 dem consiliariis Principis, licet haereticis, regiae voluntati ita sese
accomodantibus, ut nostros magnopere videantur revereri. Non de-
fuerunt tarnen difficultates, nee adhuc desunt circa institutionem hanc
Principis; quas, quantum poterimus, vel superabimus vel sustinebimus
tantisper, donee R.P. Provincialis hue veniens omnia melius ordina-

45 verit. Magnum est hoc officium instructionis Principis nostris impo-
situm, [1240] in quo tota salus non solum Principis, sed totius regni
et fidei catholicae ratio universa agitur. Ideo maiore prudentia et

circumspectione opus est, praesertim cum non desint multi qui, etsi
non aperte, tarnen per cuniculos, niti videantur ut Principem puerum

50 a fide catholica modis omnibus avertant, etc. Hactenus tarnen, per
Dei gratiam, bene se ibi nostri gesserunt, et P. Lelesius, qui iam non
unum medium salis cum ipsis consumpsit, facile statim deprehendit
illorum consilia, et pro sua libértate illis, cum opus est, resistit in fa-
ciem. Quern ipsi consiliarii timent, ne ad Regem conatus ipsorum si-

55 nistri perferantur, etc.

4. Templum nostrum Albae iussu Regis caeperant restaurare18,

quamvis nunc cessarunt ab opere. Mihi pro aedificio numerarunt 20O
florenos 19, cum nuper Albam excurrissem, acceptis a Rege literis.
Piscinam etiam quandam insignem, quam nostris Princeps destina-

60 verat, eamque aedificare caeperat, absolví iusserunt. Nos iam inde a
calendis maii manemus hie in civitate multo et commodius et utilius
quam hactenus in monostoriensi abbatia. Scholas quinqué habemus

pene absolutas. Nostrum etiam collegium iam utcunque satis est ac-
commodatum. Anno sequenti, Deo bene favente, in fabrica progredie-

65 mur, si mille florenos ad earn acceperimus, quos tarnen et Rex et con
siliarii certo pollicentur.

5. De provincial} nostro, quis sit et ubi sit, nondum quicquam
scimus 2o, magno certe nostro incommodo. Heri iam tertio vota reno
vavimus21. Nam postquam nos reliquit P. Provincialis, bonae merao-

70 riae 22, erunt duo anni in principio ianuarii sequentis. Et si ullum aliud

4a qui del. licet[t]

i? Litteras Regis Poloniae de educatione Sigismundi Bathory ad P. Lele-
szi, vide supra, doc. 64 et 65.
18 Cf. supra, doc. 59 § 3 et doc. 65.
19 Cf. supra, doc. 61 § 3 et doc. 66.
ao Praepositus provinciae Poloniae renuntiatus est loannes Paulus Cam

pano, qui ab exeunte mense octobri anni 1581 muñere fungi coepit; cf. supra,
doc. 55 adn. 14 et Inirod. gen. c. 2.
81 Cf. supra, doc. 63 § 7 et adn. 32.
22 Franciscus Stmyer, qui die 24 oct. 1580 defunctus est (Hist. Soc. 43 105f).
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collegium indiget provincialis praesentia, turn nostrum certe maxime.
Nam rebus hic bene cognitis et perspectis, facilius et efficacius postea
ipse posset et nobis de personis necessariis prospicere et regiae M.ti
omnia explicare, etc. Tres illi a R.P. Magio designati coadiutores ve-
nerunt ad nos quidem in mense aprili sumptu regio23, verum unus 75
ex ipsis novitius mox defecit, sublatis multis rebus occulte ex collegio
et multis vestibus studiosorum; et miram hic tragoediam excitavit,

quamvis postea omnia ab ipso ablata recuperata sunt 24. Nihilominus
tarnen operariis multis indigemus; imprimis bono aliquo contionatore

ungaro, nam P. Stephanus 25 multos offendit suis invectivis in haereti- so
cos. Deinde studiorum praefecto, magistro classis rhetoricae, quam
nondum quidem aperuimus, quia nee magistrum habuimus, nee ido-
neos discípulos, sed anno sequenti speramus aperiendam esse26. Ma
gistro item humanitatis, et pro grammatica magistro ungaro, quern
nobis P. Everhardus, piae memoriae, generalis ex Austria mitti iusse- 85
rat*7. P. Martinus Undo est Romae28, P. Marcus29 Viennae et M.
Leonardus30; omnes hi ungari et ad contionandum et docendum in
scholis idonei. Istis indigerimus, si quern et in scholis et in contionibus
successum expectamus. Non est dubium quin maximum fructum pos
set hie faceré contionator, si esset magna charitate et zelo animarum et 90
sufficient! doctrina praeditus. lam vero in singulis pagis nostris sin-
gula templa habemus, nempe sex, ex quibus ministros haereticos ex-
pulimus. Catholicos autem parochos, quos substituamus, non habemus.

Quare necessario ipsi munus parochorum obire cogimur. Et in vicmis
quidem pagis non est tanta difficultas. Sed duo pagi absunt hinc ternis 95
fere milliaribus germanicis. Ad quos, in tanta patrum ungarorum pau-
citate, rarissime contionatores mittimus. Indigeremus et coadiutori-
bus pluribus, maxime coco, pistore et sutore. Nunc enim externos co
cos in collegio tenere cogimur cum non módica distractione et molestia.
Et in pane pinsendo apud externos non parum damni habet colle- юо
gium. [Í25r]

8l classis del. hufmanitatis] |¡ 86 M corr. ex P

M Cf. supra, doc. 63 § 5 et adn. 18.
24 Cf. de eo infra, doc. 72 § 9.
25 St. Szántó; cf. supra, doc. 63 § 5 et adn. 19.
26 De classe rhetorices aperienda cf. supra, doc. 62 § 1.
î7 Cf. supra, doc. 63 § 5 et adn. 20.
28 M. Undo hoc tempore iam in Polonia inveniebatur; cf. supra, doc. 69.
га M. Pitaàié; cf. ib. adn. 3.
3° L. Klasovid; cf. supra, doc. 63 § 5 adn. 24.
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Quod ad spiritualia attinet, haec, ut verum fatear, non ita pro-
cedunt sicuti et vellem et in hisce principas esset necessarium; quia
nonnulli non recte incedunt in via obedientiae, etiam ex us, qui colum-

105 пае esse videantur. Nee desunt aliqui scandalosi, non quidem graviter,
sed qui tarnen dissolvunt et impediunt disciplinan!. Unde mutatione
quarundam personarum opus esset; et tanto magis indigeremus P.
Provincialis praesentia.
6. Hue accedit aegritudo P. Ludovici31, qui a mense aprili habet

по paralysi affectum utrumque pedem, ita ut tanquam infans a lecto de-
poni et rursum imponi debeat alienis manibus. Ei non ita pridem, con-
sulente quodam medico, cauteria in pedibus fieri curavimus. Suade-
bant etiam medici ut Cracoviam mitteretur (quamvis iidem dicebant,
morbum esse et diuturnum et incurabilem) sed ñeque visum est id

us consultoribus, nee ego id faceré poteram sine R.P.tis T. vel P. Pro-
vincialis facúltate. Maxime cum Cracoviae nullum sit collegium, sed
residentia tantum, eaque satis incerta et nostri ibidem anguste et in
commode habitent. Denique quod esset dificilimum nostro collegio, in
hisce principiis et inopia operariorum, duos minimum fratres cum ipso

120 mittere, cosque una cum aegroto Cracoviae nostris sumptibus alere.
Postremo periculum fuit ne in itinere (cum hie praesertim sit hospi-
tiorum summa incommoditas) alicubi bonus pater deficiat; praesertim
cum sit valde debilis et febrim ethicam continuam habere dicatur.
Sed de eo scripsi 32 et iam ante R.P.ti T. et P. Provinciali in Poloniam,

125 si forte iam ibi est. R.P.tis T. literas scriptas ad Principem nostrum
iam mortuum nihilominus ad Principem puerum et consiliarios mi-
si. M Si quid respondebunt, mittemus ad R.tiam T.

7. Nudiustertius venit ad nos Alba P. Bartholomaeus Sfondra-
ta M cum P. Georgio Tores nostro ad votorum renovationem, qui etiam

113-4 (quamvis... incurabilem) in marg.

31 L. Oclescalchi; de quo P. Generaiis iam statuerat ut in Italiam reverte-
retur; cf. supra, doc. 63 § 6 adn. 26.
32 Die 2 iunii; cf. supra, doc. 63 § 6.
33 Quae desiderantur.
34 « P. Bartholomaeus Sfondratus, racusinus sive cremonensis, annorum

38, sanus; admissus Romae anno 1569. Studuit iuri civili et canónico, in Socie-
tate casibus conscientiae. Confessarius. Mortuus 17 novembris 1583 » Rom. 53
23r. P. Sfondrato anno 1580 socius datus est Bonifatio Stefani, episcopo sta-
gnensi, visitatori apostólico partiuní Turcae imperio subiectarum; cf. G. BAS
SICH S. I., Elogia Rhagusinorum lesuitarum in Vitae il 1-8; ed. in Vrela i Prinosi
3 (1933) 8-10; deinde M. VANI.VO S.I., Bartol Sfondrati н TemeSvaru g. 158^,
ib. 4 (1934) 150-54.
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hic generaliter confessus est et vota cum nostris renovavit. Exposuit 130

etiam nobis difficultates et impedimenta suae missionis, et consilium
a nobis petiit, quidnam ipsi esset faciendum. An redeundum ad Visi-
tatorem м, qui tarnen pollicebatur se hue venturum, an Ragusium,
sicut P. Vicarius velle videbatur, an hie expectandum responsum R.
P.tis T. Mihi nihil securius videbatur, quam hie responsum R.tiae 135
T. expectare, propter varias rationes, quas ex ipsius narratione colle-

gimus, maxime cum ea de re ad R.P.tem T. et Posega et Belgrado et
Temesvaro in mense iunio et iulio se scripsisse affirmaret 3e, et per
Ragusium literas misisset; unde et responsum brevi expectaret. Quod
si hue venerit Visitator, et ilium comitem habere voluerit, poterit 140
interim cum ipso progredi, donee certius aliquid habeat a R.P. 37.
Certe ista missio Summi Pontificis Deo inspirante facta est; essetque
Ecclesiae Dei utilissima et Deo imprimis accepta, si magis idoneum
Visitatorem nacta fuisset. Nam hic et vetulus atque adeo infirmus esse
dicitur3*, et quod peius est, non cum aedificatione id officium ge- 145

rere, etc.

8. Haberem et nonnulla de me ipso, quae R.P.ti T. scriberem;
nunc maxime posteaquam haeretici « Postillam » edunt, directe scrip-
tarn contra « Postillam » catholicam, quam ego ante octo annos po-

132 rediendum ms. \\ 134 responsum R.Ï. sup. \\ 143 si del. ?, sup.
magis idoneum

38 Bonifatius Stefani (de Stephanie), ragusinus, OFM, episcopus stagnensis
(1564-82); GuLiK-EuBEL III 323. De eius visitatione apostólica in partibus
turcarum cf. THEINER, Annales eccl. Ill 271-76.
38
Quae Patris Sfondrati epistulae desiderantur. Exstat solum eius die 15

dec. 158O Seraio del Bossinia (Sarajevo) scripta epistula; v. in Ital. 156 169r-
70f.
37 P. Generalis in epistula die 6 ian. 1582 P. Philippe Filippi, Ragusium

data de P. Sfondrato statuebat: « che il P. Bartolomeo Sfondrati dovea essere
arrivato in Ragusa, che si trattenesse ivi sin ad altro aviso » Neap, a lllv.
98 E vita cessit in Tcmesvar (Timisoara) ¡neunte anno 1582; cf. epistulam

christianorum mercatorum habitantium in Temesvár die 6 febr. 1582 datam
Summo Pontilici; Romae, ASV, AA, Arm. I-XVIII ms. 1852. — Accepta no-
titia de morte Visitatoris, P. Generalis haec ad P. Philippum Filippi de P. Sfon
drato scribebat: «Del P. Bartolomeo Sfondrato, come non si è poi inteso altro,
voglio sperare che il Signore l'habbia voluto conservare per suo servigio. Ben
ci saria caro quanto prima haverne nuova acciochè si possa risolvere da questi
signori se egli deve andaré col nuovo Visitatore. Se bene non si è mancato di
diligenza per sapere da questi signori se la missione deve seguitare avanti
dopo Pasqua; tuttavia sin qui non si è potuto haver risolutione, ma presto spe-
riamo che si haverà perché Mons. Arcivescovo attende a spedirsi, et subito sa-
ranno le RR. VV. avisate » Neap. 2 I24r.
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150 Ionice cum Superiorum facúltate edideram88! Nulla enim ante hanc
fuit « Postilla » catholica nostra lingua scripta, cum haeretici iam tres
« Postillas » polonicas haberent 40. Eius « Postillae » priorem partem,
quam hoc anno haeretici ediderunt 41, iam legi, plenam maledictis et

155 blasphemiis in iesuitas, in Pontificem, ceremonias et sacramenta,

etc. Nee deesset mihi animus scribendi aliquas contiones ad confir-
mandam fidem catholicam et detegendas ipsorum imposturas42, si
modo haec fuerit voluntas obedientiae [I25w] sanctae, a cuius praes-
cripto nee latum unguem voló discedere. Et habeo iam cum ipsius

160 Nuncii apostolici 43, turn multorum doctorum hominum, tarn exter-
norum quam nostrorum, ea de re sententias, qui censent omnino esse
huic scandalo occurrendum. Tarnen malo prius totam rem cum R.P.
Provinciali diligenter et copióse conferre44, et inde ad R.P.T. re-
ferre. Nam si mihi scribendum esset, indigerem et libris multis, quos

165 hic non habemus, et alus quibusdam. Sed haec, ut dixi, postea plu-
ribus. Interea quicquid mihi a Superioribus meis iniunctum fuerit,
illud divinitus decretum arbitrabor.
9. De P. Ludovico45 aegroto illud etiam occurrebat R.P.ti T.

proponendum, quod mihi suggessit P. Bartholomaeus 46, quod si
170 omnino locum mutare deberet (id quod tarnen valde dubito, an fieri
possit, propter illius magnam debilitatem et febrim ethicam), tune
commodius forte per Ragusium in Italiam mitti possit eadem via,

qua P. Bartholomaeus venit: per Temesvarum nempe et Belgradum,
quamquam et iliac magna est hospitiorum incommoditas et medico-

175 rum inopia. Si tarnen Ragusium usque pervenire posset, iam veluti
in por tu navigaret.

157 modo sup || 168 proponendum del. si

39 Postilla catholica... quae anno 1573 Cracoviac primum edita sunt; cf.
ESTREICHER, Bibliografia Polska v. XXXIII 389.
« Cf. ib. XXV 115-8.
41 GRZEGORZ z ZARNOWCA (1528-1601), Postylla albo Wykladi Ewangelii...
I-III Krakow 1580-1582; cf. ESTREICHER, Bibliografía Polska XVII 444-45.
42 Anno 1582 Cracoviae edidit opus: Apologia, Tho iesth, obrona Postylle Ka-

tholiczney, przéciw sprosnym wykretom y pottvarzam Postylle Heretyckiey, w
Krakowie wyddney, Roku Pdnskiego 1582 [Apologia, hoc est defensio Postillae
catholicae contra nequissimas distorsiones nec non calumnias Postillae haereti-
cae, Cracoviae anno Domini 1582] inscriptum; cf. ESTREICHER, XXXIII 379.
•13 loannes Andreas Caligari.
44 Vide scriptum Patris Wujek: An Postillae haereticae respondendum sit

et quomodo — anno 1582 Patri Provinciali Poloniae oblatum; ap: SYGAIÍSKI,
Korespondencya, n. 60.
45 L. Odescalchi; cf. supra, § 6.
16 B. Sfondrati; cf. supra, § 7.
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10. Discipulorum nostrorum numeras pervenit iam fere ad 20047.
Ex his plurimi sunt catholici, qui et confitentur et communicant
frequentius. Ad festum Assumptions B.mae V. Mariae communica-
runt in templo nostro ultra 120; quod certe permagni ducimus. Albae
Iuliae etiam communicarunt non pauci, quorum numerum adhuc igno- iso
ramus. Redierunt etiam aliqui ab haeresi ad fidem catholicam hoc fes-
to, qui antea nunquam confessi fuere.

11. Mitto R.P.ti T. exemplum litterarum Regis ad nos48, ex qui-
bus summam ipsius erga nos benevolentiam intelliget. Abduxit secum
in Moscoviam non modo P. Laternam 40, contionatorem latinum suum, 185
sed etiam P. Scargam, rectorem vilnensem, 5o ut polocense collegium
fundaret, et de rigensi in Livonia erigendo deliberaret. Utinam et Cra-
coviae nostris provideret. Esset enim ilia nostrorum residentia summe
necessaria transsylvaniensi collegio 51. Inde enim libros, pannos et alia
necessaria petimus. Sed de his hactenus. Dominus lesus R.P.tem T. 190
diu nobis servet incolumem ad laudem et gloriam suam, cuius sanctis
sacrificiis et precibus me humiliter commendo cum hoc collegio et tota

provincia.
Transsylvania fere ex praescripto Regis Poloniae gubernatur

nunc et deinceps etiam gubernabitur. Tutor ipse est pueri Principis. 195
Gubernatorem unum aliquem regni nondum designavit. Aliquot con-

176 nostrorum sup.

4' Cf. supra, doc. 63 § 2.
«* Vide supra, doc. 64 65 et 66.
49 Martinus Laterna (1553-1598); de quo cf. ZALESKI, I 770-72 et IUVEN-

cius, Historia V lib. XIV n. 38-40 p. 261-63.
*° Cf. supra, doc. 66 adn. 5.
81 In actis congregation is gen. IV (1581) de residentia, Cracoviae instituen-

da, haec leguntur: « Responsum ad acta congregationis provinciae Poloniae:
... 27. Propositum deinde fuit cum aliorum nomine, tum praesertim nostrorum
qui in Transylvania resident: An agendum sit cum Patre Nostro ut inissio cra-
coviensis confirmetur. Et iudicavit congregatio rogandum esse ut missionem
hanc commendatam habere velit; turn quia magno cum fructu nostri ibi ver-
santur, turn quia transylvani non parum refugii et subsidii ab illis expectant,
turn postremo quia speramus residentiam hanc magni alicuius boni quandoquo
principium fore. — Ad 27.m: Conservetur cum gratia Domini cracoviensis re
sidentia et ne nostrorum hospes tamdiu gravetur, curabitur a Summo Pontí
fice tum eleemosyna aliqua ad emendam domunculam aliquam pro nostrorum
habitatione, tum literae commendatitiae ad Regem ut suscipiat huius residen-
tiae patrocinium, Sanctitatem quidem Suam iuvisse ad emendam illis domum »

Congr. 95 15f et 16r. Anno 1583 Cracoviae domus professa et domus probatio-
nis inchoatae sunt; cf. SACCHINUS, Historia V lib. Ill n. 60-2 p. 122.
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siliarii interim omnia administrant ex eius praescripto. Funus Prin-
cipis celebrabitur forte in decembri, quo tempore Rex, cum Moscho52
rebus compositis, cogitât hue propius accederé, Leopolim usque, et

200 fieri posset, ut ad nos etiam excurreret ut de omnibus melius constituât.
Vexillum ab Imperatore turcarum M puero Principi missum est ;
quod est signum approbationis et confirmationis ipsius. Iterum valeat
R.P. T. nostri memor. Colosvari, 18 augusti. Anno Domini 1581.
Reverendae Paternitati Tuae

205 filius indignus et servus in Christo
lacobus Vagrovicius.
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TEXTUS: Germ. /59 128r-31f, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 154-168.

SUMMARIUM: 1. A biennio nullam epistolam potuit mittere. — 2. Referí
de PP. Leleszi et Toros. — 3. De P. Odescalchi aegroío. — 4. De P. Schreck,
contionatore germano. — 5. De P. Thomdny, collegii ministro. — 6. De mul-
tiplicibus suis occupationibus. — 7. De PP. Lado et Erdösi novitiis. — 8.
Multas querelas admodumque graves de avaritia et crudelitate P.is Wujek,
rectoris movet. — 9. De fratribus coadiutoribus. — 10. Removeat P. Generalis
polonos e Transylvania, omnesque húngaros socios eo mittat ас collegium
provinciae Austriae subiiciat.

Admodum reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Officii mei ratio postulat, Pater Révérende, ut semel in anno
T.R.P.tem de statu huius collegii et administratione Rectoris cer-
tiorem reddam x. Et en fere iam biennium est ex quo nullas potui li

200 posset del. quin[?].

52 Ivan IV seu loannes Basilii (1533-1584).
53 Amurat (Murad) III (1574-1595).
1 Cf. regulam 9 consultorum; in Regulae Societatis lesu (Romae 1580) 135.

P. Szántó consultor rectoris collegii designatus est a P. Sunyer, praeposito pro
vinciae Poloniae, ineunte ano 1580; cf. supra, doc. 3 § 15.
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teras dare, nee ad T. R. P. nee ad bonae memoriae P. Mercurianum, 5
partim ob graves et assiduas occupationes quibus in dies obruor, par
tira vero quod hactenus nullum hie fidelem tabellarium invenire po-
tuerim cui tuto meas committere potuissem. Nunc autem oblata
mihi occasione scribendi per mercatores quosdam raguseos, negligere
tantam opportunitatem nolui. Dicam igitur primum de numero pa- 10
trum et fratrum, deque singulorum officio et profectu, turn deinde de
Rectoris administratione, quemadmodum nona regula consultorum
praecipit z.

2. Sumus in Universum in Transylvania de Societate 16, e quibus
fratres 7, patres 9 sunt. Ex patribus duo ungari: P. Georgius Törös is
et P. loannes Lelesius Albae luliae resident3; ambo contionantur al-
ternis vicibus. Lelesio praeterea incumbit etiam cura instituendi
Sigismundi principis. De duobus istis nihil habeo quod scribam, recte
enim ambo suo funguntur officio et bona de utroque ad nos fama re-
fertur; nisi quod Lelesius nimium normumquam se immiscet in res sae- 20
culares et nobiles áulicos terret. Minatur ac si ipse totius aulae Princi
pis gubernator esset. De quo mérito admonendus esset, ne no bis apud
nobilitatem odium conciliet.

3. Reliqui septem patres Claudiopoli habitamus. P. Aloysius4,
vir bonus et rectus, conversatus est hactenus inter nos sine querela 25
cuiusque. Qui, dum corpore recte valebat, curam scholarum habebat,
et catechismum pueris diebus Veneris, festis autem diebus evangelia
explicabat. Sed iam dimidius annus est, ex quo decumbit paralyti-
cus. Vita tantum haeret in dimidia corporis parte: a capite usque ad
lumbos; reliqua pars, infra lumbos cum utroque pede, insensibilis 30

prorsus facta est. Consuluerunt medici cum chirurgo Principis, ut ae-
rem mutaret. Asserebat Blandrata 5 se plures similes misisse Craco-
viam et ibi curatos fuisse. Verum non fuit Rectoris voluntas, ut eo
mitteretur«. lam igitur, quantum ego coniectura assequi possum,

26 dum p. corr.

* « lis literis sincère ac sine amplificatione, omnique private aut humano
respectu semoto, significabunt quid sibi de superioribus, quorum sunt consul-
tores, et de eorum administratione ac rerum statu scribendum in Domino vi-
deatur, oratione tarnen praemissa et re prius diligenter considerate » Regula«
S.I. (Romae 1580) 135 § 10.

8 De quibus cf. supra, doc. 70 § 6.
4 L. Odescalchi; cf. supra, doc. 71 § 6 et 9.
3 Georgius Blandrata, medicus Principis; cf. supra, doc. 63 § 6.
• Cf. supra, doc. 71 § 6 et 9.
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35 morbus plane est incurabilis. Dolemus omnes vehementer vicem op-
timi patris.

4. Secundus pater est contionator saxonum. P. Volfgangus, quern
mecum hue adduxi ex Urbe 7. Recte se gessit et ipse hactenus, nisi
quod non potest adduci, ut festis sanctorum contionetur. Causam

40 assignat hanc, quod saxones sui non' soleant ulla alia festa celebrare
praeter diem dominicum. Atqui paulatim inducendi essent. Nam si
nee nos contionando festa sanctorum celebremus, confirmabimus mi
seros haereticos in suis erroribus. Videtur praeterea inter nos quoque
quaedam diversitas, quae non aedificat, sed offendit potius multos,

45 cum vident me non solum dominicis diebus, sed festis etiam sanctorum
contionari, ipsum vero non nisi diebus dominicis. Labor istius patris
cum saxonibus hoc biennio videtur plane fuisse inutilis. Pauci enim
eum audiunt. Nunc 40, nunc 50 et ex his non nisi unus hactenus est
confessus. Idem pater diebus Veneris explicat cathechismum ante

so prandium, et diebus festis post prandium evangelia dominicalia e
graeco in latinum sermonem transfundit.

5. Tertius pater est minister collegii, P. Mathias 8 ungarus, in
quo maiorem curam rerum domesticarum desideraremus. Sed is cum
Rectore se solet excusare, quod sine eius consensu nihil possit consti-

55 tuere aut disponere de rebus ullis. In caeteris vivit sine querela,
nisi quod cum Rectore non satis ei convenit. Hic praeter domesticas
occupationes vacat etiam confessionibus audiendis et excurrit non-
nunquam ad aliquem ex pagis nostris contionatum.

6. Quartus est P. Arator 9, in quo duo culpari intellexi. Unum
60 quod nimis longus esset in contiene, alterum quod acerbe haereticos
insectaretur 10. Sed in utroque iam se emendavit. Hie antequam in
civitatem migraremus, per annum et amplius ex Colosmonostra in
civitatem per duo itálica milliaria cum uno studioso singulis festis
summo mane pede descendit; ubi postquam fuisset per horam et

65 dimidiam, et quandoque per duas, contionatus missam cantavit
cum studiosis nostris maioribus. Post missam baptisavit nunc 6
nunc 8 pueros. Tandem confessiones audivit. Postremo cir
ca meridiem domum profectus post prandium rursus domi contio-
nem habuit, ad quam tarn ex pago nostro, quam ex civitate plurimi

70 confluxerunt. Nunc, postquam in civitatem migravimus, a cantando
tantum sacro liberatus est et ab itinere, quod non opus sit iam procul

7 V. Schreck (cf. supra, doc. 63 § 5), qui ¡neunte anno 1580 Roma in Tran-
sylvaniam missus est; cf. supra, doc. 17.

8 M. Thomany; cf. supra, doc. 63 § 5.
' Stephanus Szántó, auctor huius epistulae.
10 Cf. supra, doc. 71 § 5 et adn. 25.
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proficisci ad contionandum, ut antea. Coutionatur tarnen singulis
sanctorum festis semel ante prandium, dominicis autem bis, ante et

post prandium. Ante prandium super evangelium, post prandium
super doctrinam christianam. In qua hie ordo servatur: primum, 75
finitis vespertinis precibus, pueri cantando Pater noster, Credo, Ave
Maria et 10 praecepta recitant. Deinde alii doctiores adolescentes 3
aut 4 quaestiones ex doctrina sibi mutuo proponunt et solvunt; quas
postremo contionator conscenso suggesto fusius déclarât. Ad pomeri-
dianam contionem soient circiter 300 viri et foeminae convenire; ad so
matutinam 800 vel eo amplius, quandoque etiam in magnis festis

1000. [I28v] Fructus ex utraque contiene non levis colligitur, nam hoc
biennio plures quam 400 conversi sunt haeretici.
Item hie pater praeter contienes habet et alias plures occupatio-

nes. Nam nunc confessionibus audiendis operam dat, nunc infirmos 85
visitât, nunc matrimonio iungit fidèles, nunc infantes et adultos bap
tisât. Scholarum praeterea cura tota in eum incumbit. Ipse orationes,

diálogos, carmina, si recitanda sint publiée, componere et corrigere
débet. Contingit aliquando, ut duo simul ex praeceptoribus infirmen-
tur. Tune utriusque vices praefectus supplere débet. Videres tune hinc 90
inde per classes cursitantem, una hora in una, altera in alia legentem.
Multis mensibus solus cum aliis oneribus classem humanitatis susti-
nuit. His accedit quod cum duarum inferiorum classium magistri
hungaricam linguam ignorent, praefectus singulis domi prius ante et
post prandium ungarice interpretatur. Alioqui latine eos loquentes 95
pueri non intelligerent. Propter tot assiduos labores miser praefectus
toto fere biennio perpetuo quasi dolore oculorum et capitis ardore
vexatus est. Necdum omnino a dolore oculorum liberatus est.
7. Quintus pater est P. Valentinus n ungarus e Siculia, parte

orientali et extrema Transylvaniae, quae Valachiae adiacet. Novicius ЮО

est: vir bonus, pius et ad omnia promptus, sed indoctus; congrue la
tine non novit. Contionatur nihilominus dominicis diebus in pagis
nostris.

Sextus est socius huius 12, etiam novicius et ex eadem patria. Hic
mterpres est Rectoris et in temporalibus rebus curandis cum Rectore Ю5

occupatur. A quo et ipse hausit aliquid crudelitatis polonicae. Utitur
verbis saecularibus, bestias, filios meretricis appellat saepe fámulos
et colonos. Contionatur et iste frequenter in pagis nostris. Conquerun-
tur coloni saepe de eius crudelitate, sed ille culpam omnem in Recto-

si prius 700 || 88 corrigere p. corr.

11 V. Lado; cf. supra, doc. 62 § 3 et adn. 5.
12 Petrus Erdösi (Sylvanus); cf. ib.
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no rem reiicit. Ex isto igitur bonus religiosus non net, nisi mature ad no-
viciatum mittatur. Ex eo enim officio in quo est, non vitam religiosam,
sed aulicam discit.

8. Septimus est Rector I3, cuius si omnia gesta factaque scribere
vellera, sarcina laturo magna futurus eram. Quaedam igitur tantum

из breviter attingam. In primis hie homo totus in externarum rerum cu-
ratione videtur effusus et nihil de spiritualibus curare. Visitât Albam
non raro, et ibi epulatur cum aulicis quandoque per triduum, quando-
que per quadriduum. Externi, quicunque volunt, vagantur per cu-
bicula. Intrant qui volunt et quando volunt, ut veré de nobis dici

120 possit illud: In illis diebus non erat rex in Israel, sed unusquisque quod
bonum est in oculis suis, faciebat 14. lanitorem servat externum quen-
dam germanum, cocum externum cum duobus pueris. Sibi servat
puerum unum polonutn, qui ei lectum sternit, cubiculum purgat,
pedes lavât. Et hic cum fratribus alus polonis in vestibus saecularibus

125 in recreatione conversatur. Quando egredi vult e collegio curra, non
est contentus duos equos currui iungere, sed quatuor iungit. Ex li-
bertinis 3 aut 4 in equis antecederé aut subsequi iubet. Sunt autem
libertini coloni nostri, quod in hune finem libértate donavit, ut sem
per armati parati sint ad omnia, in quibus eorum opéra uti voluerit.

!30 In templis nihil hactenus refecit. Manent tara hic, quam in Colos-
monostra fenestrae templorum apertae. Vitra ab haereticis olim
fuere excussa. Iniunxerat ei Provincialis, ut illas clauderet 1S, sed
nondum est factum. Saepe ventus celebranti hostiam ex altari aufert.
Parietes manent denigrati et deturpati a pluviis.

135 lam vero in externarum rerum cura et administratione versatur
magno scandale catholicorum et haereticorum. Communiter non tan
tum in hac civitate, sed in tota Transylvania, ad maximam totius
Societatis ignominiam, vocatur homo crudelis et avarus. Et ut co-
gnoscat T.R.P.tas vulgi rumorem non esse omnino vanum, subii-

140 ciam aliquot particulada exempla. In vindemiis, cum decimas vini
exigeret ab iis qui in nostro monte vincas habent, nemini, née catho-
lico née haeretico, ne unum quidem cyathum vini condonare voluit.
Idem et in decimis tritici exigendis fecit. Videntes haec quidam, di-
xerunt se neminem ex omnibus, qui bona illa possederunt tam par-

145 cum vidisse. Licet enim praecedentes haeretici fuerint, nullus tamen
ad tam minutas res descendit, née tam rigidus exactor fuit. Item men-
dicus quidam pauper in pago nostro mortuus est. Reliquit cognatis

13 lacobus Wujek.
14 ludd. 17, 7.
15 Cf. supra, doc. 3 § 17.
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valons trium aut quatuor florenorum res. Has res in cistas includi
iussit et in castrum nostrum deferri, dicens ad se illas pertinere, quod
ille sine haerede esset defunctus. Cognatus defuncti ita hac re est of- 150
fensus, ut cogitet alio ex nostro pago migrare. Item ex pago nostro
Bats decem hoc an-[l29r] no e colonis nostris ad bellum moscoviti-
cum profecti sunt, nullam aliam assignantes causant, quam quod non
possent sub tam crudeli homine vivere.
In terra istorum batsensium sylva est glandibus refería, quibus 155

porci aluntur; ex quibus decimae nobis dantur. Ab his decimis dice-
bant batsenses se liberos esse. De his decimis iudicio contendit cum
illis, et primum dixit se in eo conquieturum, quod iudicassent nostri
monostorienses. Cumque illi pro batsensibus iudicassent, non quievit
in eorum sententia, ut promiserat, sed traduxit illos ad indicium no- i60
bilium. Inter quos duos ex nostris voluit esse praesentes, ob quorum
praesentiam nihil certi ausi sunt nee pro una nee pro alia parte de-
cernere. Hanc ob causam tantopere totus ille pagus alienatus est a
nobis, ut cum praecedenti anno ultra 50 fuissent ab haeresi conversi,
hoc anno in quadragesima vix fuerunt 5 inventi, qui vellent confiteri. 105
Multique reversi sunt iterum ad suas haereses. Item tres hoc anno no
bis, iussti Regis Poloniae et Principis, adiuncti sunt pagi ie, quorum
coloni gaudebant primum, quod e potestate et tyrannide trinitario-
rum haereticorum liberati essent. Sed non transierunt duae septima-
nae, cum ordine eos triduo continuo sine cibo in luto et palea laborare 170
coëgisset, contrarium dicere coeperunt, quod mallent sub prioribus
dominis haereticis manere, quam sub nobis. Imo quidam illorum
palam fassus est, se etiam sub turéis fuisse, sed пес ibi tam duros sus-
tinuisse labores. Cum catholici hortantur haereticos, ut convertan-
tur et ad nostrum templum veniant, respondent, ne loquamini nobis 175
de hominibus illis, qui sancti et apostolici viri putantur et sunt cru-
deliores ipsis turcis. Praedicant aliis misericordiam et ipsi omnem sae-
vitiam in subditos exercent. Damnant in aliis avariciam, quam plus
caeteris ipsi sequuntur. Omnes id uno consensu dicunt non solum
nostri, sed etiam externi catholici, eum hic máximo fuisse et esse im- 180
pedimento, quominus multo plures fuerint conversi haeretici hacte-
nus. Nam antequam ipse hue veniret, ad contionem Lelesii et duo-
rum illorum simplicium noviciorum replebantur templa auditoribus.

Qui continuo minui coeperunt, cum ille more polonico vexare subdi
tos coepisset. In Polonia subditi nobilium sunt veluti mancipia et 185
tractantur durissime tamquam mancipia turcarum. Hic autem longe

167 pagi sup.

16 Tiborc, Kajanto et Bogártelke; cf. supra, doc. 56 § 4.
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alia ratio est colonorum, qui non ut servi пес ut mancipia, sed ut cives
tractari volunt. Quare non mirum, si ei modus hic polonicus gubernan-
di non succedit.

190 De his saepe per consultores, mediante P. Ludovico17, est admoni-
tus, sed nulla facta est emendatio; imo longe crudelius se gessit. Nun-
quam praeterea consultât cum consultoribus de iis quae ad ignomi-
niam vergunt totius Societatis; de his quae ad bonam gubernationem
faciunt, et de his, ex quibus magnum damnum sequitur toti collegio ;

195 et de his, in quibus praevidet alios contraria suasuros suae opinioni.
Audeo dicere, quod amplius 100 aureorum damnum intulerit hoc an-
no in solo aedificio, nullius nostrum in eo née petendo, née recipien-
do consilium. Nam quaedam ex his, quae aedificavit, iam ruinara mi-
nantur; alia, quod non apto loco sunt facta, oportebit destruere. Item

200 multa simul incipit et nih.il perficit. Fenestras vitreas sine ferramentis
apponi iussit; quae, deiectae a ventis, pauca vitra manserunt intégra,
et secundo oportuit alia vitra emere. Tegi scholas et collegium cura-
vit priusquam camini erigerentur. Hinc factum est, ut cum camini
erigerentur, oportuerit iterum dimidiam partem tectorum diniere et

205 secundo novis expensis tegere. [129г>]
In extinguendis sanctorum festis plus sibi sumit authoritatis

quam episcopus. Approbat quae vult et quando vult, et iterum delet.
Anno praeterito facta fuerat inter me et ipsum disputatio privatim.
Ipse censebat communia tantum festa Christi, apostolorum et quae-

210 dam B. Virginis esse servanda, caetera abolenda. Ego autem dixi, non
esse nostri officii constituere nova festa, vel antiqua abolere, sed ilia-
rum provinciarum festa omnia (quae ibi a catholicis archiepiscopis
aut conciliis statuta essent) in quibus habitaremus, esse servanda.
Idque ego inductione probavi: Quia in omnibus provinciis, in quibus

215 nostri sunt, servant earum festa; ergo et nos debemus hic antiqua
Ungariae et Transyvaniae festa servare. At durum est, inquit, sub
peccato mortali obligare aliquos ad observationem alicuius festi.
Cui ego dixi, nos neminem obligare пес ad pecccatum née ad festi
observationem, sed antiquam Obligationen! revocare in memoriam,

220 sicut qui revocat praecepta decalogi hominibus in memoriam, non
inducit nova mandata cum nova obligatione, etc. Deinde catholici,
qui hic habitant, recordantur festorum antiquorum et desiderant ut
promulgentur; qui vehementer offenduntur, quando aliqua ex his
praetermittuntur. Ex quibus non defuerunt, qui dicerent nos née ca-

199 oportebit del. dest[ruere?] || 204 dimidiam sequ. iterum

17 L. Odescalchi, qui ineunte anno 1580 a P. Provinciali admonitor recto-
ris renuntiatus est; cf. supra, doc. 3 § 15.
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tholicos esse, nee haereticos, quod nee cum istis, nee cum illis in fes- 225
torum celebratione conveniremus. Denique omnia fere peculiaria fes-
ta Ungariae (quae omnia eadem sunt et Trans.vlvaniae) fuerunt a
Sede Apostólica approbata et miraculo a Deo confirmata. Ouamobrem
sine Pontificis authoritate nunquam ausim ego quicquam in his im-
mutare. 230

De hac quaestione, milla prius facta consultatione cum aliis
patribus, scripsit ad provincialem suam sententiam et numeravit
quaedam festa quae velit servare. Provincialis rescripsit secundum
eius desiderium, sed nee illa postea a Provinciali approbata servavit.
Nam Inventionem S. Crucis cum Provincialis non delesset, ipse dele- 235
vit. Idem fecit et cum festo Mariae Magdalenae. Item in festo Simonis
et ludae ego in templo contionatus sum et in scholis nostris fabri
lignarii laboranmt. Item in festo S. Ladislai (qui est principalis pa-
tronus post S. Stephanum regem Ungariae) pennisit, ut festum pro-
mulgarem et contionarer, et interim ipse tarn sub contione quam sub 240
sacro et tarn ante quam post prandium iuxta templum spectantibus
omnibus qui ad contionem veniebant, laborare muratores permisit.
Ratio eius haec fuit, quia — inquit — conveni cum illis ad hebdoma-
dam et cogor solvere illis pro singulis diebus sive laborent, sive non;
melius ergo est, ut laborent, quam otiosi sint. Sed si quid concludcret, 245

haec ratio excusaret etiam haereticos, qui fámulos cogunt dominicis
diebus laborare. Item in festo S. Michaelis subditi nostri ararunt. Quod
illis die dominica nullum promulgatum esset festum, eo die ego in
civitate contionatus sum, et ipse domi in Monostor compulit rústicos
in nostra domo laborare. Idem factum est et in die Omnium Sancto- ¿50
rum: in scholis ipsius operarii laborarunt, ego contionatus sum. Et
certe plus solet moveré contio operis quam linguae. Item in festo
Assumptionis ego quidem hie in civitate contionatus sum, sed ad pa
gos nostros nullum permisit exire ex sacerdotibus nostris. Itaque illi
omnes eo die sine sacro et sine contione manserunt. Imo aliqui pagi 255

vix bis in anno audiverunt sacrum et contionem, in Nativitate et
Paschate; et tarnen redditus proprios sacerdotum, qui sunt in singulis
villis, accipimus nos; nulla interim habita ratione salutis illorum, sive
infantes moriantur sine baptismo, et peccatores atque [130г] haeretici
infirmi sine paenitentia, sive convertantur, sive non. De istorum со- 260

lonorum parochiis et de festorum observatione cuperem, ut aliquid
certi ordinaret T. R. P.tas, ut scircmus quid nobis sequendum esset,
ne perpetuo nosmet ipsos et fidem catholicam ludibrio exponeremus
ob tarn crebram festorum mutationem.
Item tenentur subditi praeter decimas vini et frugum clare prae- 265

232 ad provincialem sup. || 255 manserunt del. eo die
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terea porcellorum décimas et bis pullos gallináceos. Hos si ad statutum
tempus non solvunt, mittantur libertini et auferuntur illis pignora
cantari vel vestes, et aliqui per duos, très aut quatuor menses vix pos-
sunt redimere. Si autem macilentos pullos attulerint, remittuntur et

270 pinguiores petuntur. Multi ex pauperibus in foro emere coguntur,
quod domi suae non habeant. Taies carnes vix saepe ego sine lachry-
mis et cordis dolore attingere potui, sciens eas e sanguine pauperum
esse emunctas. Duplices hic singulis diebus carnes dantur ad pran-
dium, et diebus piscium duplices pisces. Primo offa, 2. carnes bovinae

275 aut ovinae, 3. pulli cocti in pipere et croco, 4. pultes, 5. fructus et ca-
seus. Quem modum vivendi ego hactenus in nullo collegio Societatis
vidi. Sed forte est modus polonicus. Loco pullorum tertio loco aut se
cundo saepe sunt anseres, lepores aut aliae ferinae carnes, et fere sem

per etiam in caena carnes duplicantur 18.

280 Item subditi vocantur per libertinos ad labores. Qui si statim
non venerint, auferunt res illorum, cantaros aut vestes, libertini, et
eunt ad tabernas et exhauriunt vini mensuras quot volunt. Quae
postea coguntur miseri subditi solvere, ut récupèrent res suas impi-
gnoratas a libertinis. Et talia sciente et connivente Rectore faciunt.

285 Nihilominus cum his omnibus damnis ad labores compelluntur ire.
Imo si uno die vocati non veniant, sequenti die in carcerem foetidum

ponuntur, et ibi pane et aqua triduo aut quatriduo macerantur. Com

pelluntur autem subditi ad minima quaeque collegii opera: ad ligna
vehenda, scindenda domi, ad calefaciendum hypocaustum, ad ligan-

290 das schopas, ad evellendas herbas malas in hortis collegii et praedii, ad
plantandas quasvis herbas, et seminandum quaevis legumina et ea con-
vehendi domum. Introducuntur pueri, puellae, mulieres ad laboran-
dum in cellariis, hortis, salis et atriis collegii. Hoc anno vinum e cela-
rio extrahi curabat per subditos. Forte fortuna circuli aliquot fracti